Информация о проверке соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в АУ РА «Республиканский психоневрологический интернат «Ижемди» за 2022 год
Акт от 31 октября 2023 года
Основание для проведения проверки: Приказ Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от  03.10.2023 года № П-10-01/0302 «О проведении проверки».

Сроки проведения проверки: с 09.10.2023 г. по 31.10.2023 г.
Проверяемый период: 2022 год. 
Форма проверки: выездная проверка. 
Проверка проведена: начальником отдела отчетности и выплат управления бюджетного планирования и отчетности Оинчиновой Е.Л., заместителем начальника отдела отчетности и выплат управления бюджетного планирования и отчетности Меткечековой А. Д.
По результатам проверки выявлены нарушения:
1. В нарушение п. 9 приказа Минфина России от 25.03.2011 г. № 33н перед составлением годовой отчетности инвентаризация активов и обязательств не проведена;
2. В нарушение п. 6 приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» отсутствуют сведения о перевозке;
3. При работе служебного автотранспорта в г. Горно-Алтайске (нижнегорье) ГСМ был списан с учетом коэффициента среднегорья, что привело к увеличению расхода топлива;
4. В отдельных авансовых отчетах в нарушение п. 4.7  Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» от 22.05.2003 № 54-ФЗ к авансовым отчетам прилагаются оправдательные документы (чеки) без QR-кода;
5. В нарушение приказа Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 01.08.2018 г. № П/235 установлены значительные отклонения при списании продуктов питания на приготовление пищи для граждан, страдающих психическими хроническими заболеваниями, от установленного норматива;
6. В нарушение п.10.2, 10.9, 11.1 Порядка 209н, п. 48.2.4.7, п. 48.3.5 Порядка № 85н допускаются нарушения порядка применения подстатей КОСГУ и кодов видов расходов;
7. В нарушение п. 16 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина России от 29.07.1998 г. № 34н допускается внесение исправлений в кассовые документы;
8. В нарушение п. 2 ст. 226 НК РФ не удержан НДФЛ с выплат физическому лицу по гражданско-правовым договорам в размере 23 400,00 руб. и не перечислен в бюджет. В нарушение п. 1 ст. 420 НК РФ выплата по гражданско-правовому договору не облагались страховыми взносами на ОПС и ОМС на сумму 48 780,00 рублей;
9. В нарушении п.1 ст.13 Федерального закона  «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ, п. 187 Инструкции № 183н в 2022 году принятые расходы, являющиеся расходами будущих периодов на сумму 10 000,00 рублей по  приобретению неисключительных прав на использование программы для ЭВМ списаны единовременно в полном объеме на расходы без применения счета 40150000 «Расходы будущих периодов»;
10.  При начислении заработной платы работникам за отработанный месяц выплаты компенсационного характера за работу с вредными и (или) опасными и иными условиями труда, за работу в ночное время включаются в минимальный размер оплаты труда;
11.  При начислении заработной платы работникам, находящимся на сменном режиме работы, не производится оплата сверхурочной работы в нарушение ст. 152 ТК РФ;
12.  В нарушение пункта 2 раздела 2 Перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных органах Республики Алтай и государственных учреждениях Республики Алтай и разъяснения о порядке установления этих выплат, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 05.11.2008 г. № 252 при ежемесячном премировании оценка результативности и качества деятельности работников не проводится.
